Less. de grat. c. 9. n. 9.

Vide c. 3. n. 12. latins.

Suarez lib. 3. de auxili. c. 6.

Lib. de Cor. c. 7. c. 6.

Paul. lib. 1. c. 11.

Less. de grat. c. 7. n. 3.

Less. de praed. fact. c. 6. n. 65. Vide Suarez lib. 3. auxili. c. 13.

Less. lib. de grat. c. 9. n. 12.

exhortationes, & correptiones. Nemo enim his bene
poterit, sine auxilio efficaci, quod non est in eius
potestate. Ita Lessius.

NOTA XXV.

Quia natura vires nimium deprimuntur.

Alia ex causa Massilienses putabāt super-
fluam fore exhortationem, correptionem,
& similia, ex eo quod Augustinus tra-
deret, ita per peccatum primi hominis prostratas
esse naturae vires, ut nihil boni velle, aut
agere, aut periculum aeternae mortis timere
posset, nisi per gratiam bona ista voluntas in-
spiraretur. Unde stomachantes apud Hilarium
excludi putant omnem praedicationis vigorem, si ni-
hil, quod per eum exciteret, remansisse dicatur. Et
paulo post: Aserunt inutilem exhortandi consue-
tudinem, si nihil in homine remansisse dicatur, quod
correctio valeat excitare.

Idipsum refutant sine lūco recentiores: No-
luit, inquit Lessius, dare tantam gratiae copiam, ut
omnia sint naturae factia, ipsaque natura sit securae:
sed eam duntaxat mensuram, quae multam nobis re-
linquat sollicitudinem; ut animadversus a rei difficultate
& anticipato eventu exciteretur naturam, eque vim in-
feramus, ut quantum potest gratia cooperetur. Hoc
sepe monet Scriptura, ut cum horat, ad vigilan-
tiam, ad assiduum orationem, ad redimendum tempus,
ad caute ambulandum, ad operandum saluam et in as-
simore & tremore. Non decebat, ut vires naturae a
creatore acceptae essent otiosae, & quasi passivae ad
gratiae vires haberent, earum impulsu tantummodo
expectantes, & sinentes se ab illis moveri &c. In
quibus verbis tacite indicat, alioquin non recte
illos Scripturae monitiones fieri, nisi natura
seipsam excitaret: nec attendit, huiusmodi
excitationes naturae, & sollicitudines, & im-
mores esse unum ex primis & praecipuis gratiae
operibus praevergentis voluntatem. Ex quo fit,
ut ubi ipse se naturam excitare putat, ad
operandum gratiae, gratia e contrario praev-
venit de naturam sopitam ac somnoientem,
eam ad cooperandum excitet. Nunquam hu-
iushodi verbis quisquam gratiae intellectus
uteretur, nisi existimaret, aliquid in natura
relictum esse, quod ipse tua diligentia ad gra-
tiam excitaret. Sed hoc ex illa opinione ve-
nit, quae putant hominem, quantum in se est
operando, multa facere, quae vere bona sunt,
quibus se postea in terponat gratia, ut ad su-
pernaturales actus perducatur. Hoc aperte
profiteretur Molina; cuius de istis Lessio mirri-
fice probatur, ideoque de Scholastica Theologia
optime meritis pronuntiatur. Nam in concor-
dia sua aperte profiteretur, quo homines avidius,
sinceriorique animo veritatem cognoscere volunt, eo
plures a Deo vocari ad fidem, & illuminari. Quali
illa aviditas, & sincerus animus, & cogno-
scenti-voluntas, non esset donum gratiae Dei.
Addit adhuc, ita se Deum accommodasse ho-
mini, ut sicut per gratiam hominis naturam ex se
liberam perscrubat, ita etiam ante receptionem gratiae,
& in ipsa receptione gratiae, ac post ea in augmento
illis, iuxta locum libero relinquere arbitrio: quate-